nullo dolore nec impediēte, nec impēdente: quem tandem hoc statu aut præstabiliorē, aut magis expetendum possumus dicere? Inesse enim necesse est in eo, qui ita sit affectus, & firmitatem animi, nec mortem, nec dolorem timentis, quod mors sensu careat, dolor in longinquitate leuis, in grauitate breuis soleat esse, vt eius magnitudinem celeritas, diurnitatem alleuatio consulatur. Ad ea cum accedit, vt neque diuinum numen horreat, nec præteritas voluptates effluere patiatur, earumque assidua recordatione lætetur: quid est, quod huic possit, quod melius sit, accidere? Statue contra aliquem confectum tantis animi, corporisque doloribus, quanti in hominem maximi cadere possunt, nulla spe proposita, fore leuius aliquando, nulla præterita, nec præsentis, nec expectata voluptate: quid eo miserius dici aut fingi potest? quod si vita doloribus referta maximè fugienda est, summum profectò malum est viuere cum dolore. Cui sententiæ consentaneum est, vltimum esse bonorum cum voluptate viuere: nec enim habet nostra mens quicquam, vbi consistat tanquam in extremo, omnesque & metus & ægritudines ad dolorem referuntur: nec præterea est res vlla, quæ sua natura aut sollicitare possit aut frangere. Præterea & appetendi, & refugiendi, & omnino rerum gerendarum initia proficiscuntur aut à voluptate, aut à dolore. quod cum ita sit, perspicuum est, omnes rectas res atque laudabiles eò referri, vt cum voluptate viuatur. Quoniam autem id est vel summum bonum vel vltimum vel extremum, quod Græci *τέλος* nominant, quod ipsum nullam ad aliam rem, ad id autem res referuntur omnes: fatendum est, summum esse bonum iucundè viuere. Id qui in vna virtute ponunt, & splendore nominis capti, quid natura postulet, non intelligunt: errore maximo, si Epicurum audire voluerint, liberentur: istæ enim vestræ eximie pulchræque virtutes, nisi voluptatem efficerent, quis eas aut laudabiles, aut expetendas arbitraretur? Vt enim medicorum scientiam non ipsius artis, sed bonæ valetudinis causa probamus, & gubernatoris ars, quia bene nauigandi rationem habet, vtilitate, non arte laudatur: sic sapientia, quæ ars viuendi putanda est, non expeteretur, si nihil efficeret: nunc expetitur, quod est tamquam artifex conquirendæ & comparandæ voluptatis. quam autem dicam voluptatem, iam videtis, ne inuidia verbi labefactetur oratio mea. nam cum ignorantia rerum bonarum & malarum maximè hominum vita vexetur, ob eumque errorem & voluptatibus maximis sæpe priuentur, & prauissimis animi doloribus torqueantur: sapientia est adhibenda, quæ & terroribus, cupiditatibusque detractis, & omnium falsarum opinionum temeritate direpta, certissimam se nobis ducem præbeat ad voluptatem: sapientia enim est vna, quæ mœstitiâ pellat ex animis, quæ nos exhorrescere metu non sinat, quæ præceptrice in tranquillitate viui potest, omnium cupiditatum ardore restincto. cupiditates enim sunt insatiabiles, quæ non modò singulos homines, sed vniuersas familias evertunt, totam etiam labefactant sæpe Remp. ex cupiditatibus odia, dissidia, discordia, seditiones, bella nascuntur. Nec hæc sese foris solùm iactant, nec tantum in alios cæco impetu incurrunt: sed intus etiam in animis inclusa, inter se dissident atque discordant. Ex quo vitam amarissimam necesse est effici: vt sapiens solùm amputata circuncisâque inanitate omni & errore, naturæ finibus contentus, sine ægritudine possit & sine metu viuere. Quæ est enim aut vtilior, aut ad bene viuendum aptior partitio, quam illa, quæ est vsus Epicurus? qui vnum genus posuit earum cupiditatum, quæ essent & naturales & necessaria: alterum, quæ naturales essent, nec tamen necessaria: tertium, quæ nec naturales, nec necessaria: quarum ea ratio est, vt necessaria nec opera multa, nec impensa expleantur. ne naturales quidem multa desiderant, propterea quod ipsa natura diuitias, quibus contenta est, & parables & terminatas habet. Inanium autem cupiditatum nec modus vllus, nec finis inueniri potest. Quod si vitam omnem videmus perturbari errore & inscitia, sapientiamque esse solam, quæ nos à libidinum impetu, & formidinum terrore vindicet, & ipsius fortunæ modicè ferre doceat iniurias, & omnes doceat vias quæ ad quietem & tranquillitatem ferant: quid est, cur dubitemus dicere,